**E**xcoicatio 5 portantes phibita sa  
racenis vel mitten tes vel de portu b  
exibi pmittentes.

Lapi. 3.

**E**xcoicamus et anathematiza  
mus illos falsos et ipios chri  
stianos qui 5 iesu christu 5  
pplm christianu saracenis arma fer  
ru et lignamina deferunt galeaz; eos  
et qui galeas eis vendunt vel naues  
vel in piraticis saraceno 5 nauib 5 cu  
ram gubernationis exercent aut ma  
chinis aut quibus 5 alijs ipedunt eis  
aliqo 5 silium et auxiliu in dispendiu 5  
terre sc 5 ipsos qz rex suaz pruatione  
multari; et capi et seruos fore cese  
m. Precipientes ut p oes vrbes mari  
timas in diebus dñicis et festiuis bi  
fnia publice innouet et talib 5 gremiu 5  
non apiaf eccl e; nisi totu qd ex com  
mercio ta dñato pcepint; et tñde de  
suo in subsidiu terre sc 5 transmiserit  
et j. Et si fore soluendo non fuerint  
sic alias reat talib castigent; et p  
ena ipso 5 alijs interdicat audacia si  
milia pumendi. Inno. In cõcilio ge  
nerali; ex deinde et sara. ad liberad  
Conciliu gñiale de quo hic repetit la  
seranense cõciliu; de quo. s. ita quozun  
da. et addit pena iponendâ tpe abso  
lutionis ibi talib. Notandum q tales  
excoicati non absoluunt ab exco; ni  
si totu qd ex commercio dñato pce  
perint; et tñde de suo in subsidiu ter  
re sc 5 transmiserint. Si tñ absolu  
tur non sc 5 satissimeti absoluto tñ; s  
reduci debent in pñiam excois fñiam  
nisi hoc faciant fm Egidii. Ide Jo.  
an. et Pe. de ancha. Sed querit exq  
isti pñane bonis suis; et bona sua fi  
scant quô ultra penâ pñiuit et tran

simittut i subsidiu terre sc 5 recepe  
runt ex commercio it. Et rñdet pdicti do  
ctores q an 5 fiscatione imponit hec  
pena; vel soluit de bonis qñtis p co  
fiscatione; vel dicas q pena 5 filatio  
nis iponit a iudice seculari; tñ p ea re  
stñnis ei? qd pceptu 5 et tñde de suo  
imponit p ecclesiasticum iudicem. Et  
fm Pe. de ancha. pena pñationis o  
rum bono 5 non iponitur ipso iure s  
pñiam et p indicez seculari. Sic als  
reatus; qz potuerit subijci verberib  
loco pene. Et nota q hec pena q idu  
cit p eccl am. i. datiois et qd pcepit  
qz p tale commerciu; et tñdem o suo si  
n trasmittit in subsidiu terre sc 5 qz  
s. nescit talis cui debeat dare; applica  
ri seu dari debet camere apostolice;  
nec banc penam relaxare pot nisi pa  
pa; vel his qui ab eo hz sup hoc omis  
sione; vt cñsumus pñiar?; unde qui i  
hunc canonem inciderunt 5 fuerunt  
se cõponere sup tali penarū camera  
aplica vando certam pñem ei?; et de  
residuo solz eis fieri remissio. Sic au  
diui a sapientib practicari in curia; et  
hoc qñ talis soluere pot. Ma qñ non  
pot sciendu 5 q in fine dñ decreta, su  
pradicte. Quis aut debeat absoluere  
a talis sñia; dicit glo. sup. c. qd olim. q  
eps exquo papa sibi non retinuit qd  
locum habuit olim. nuc aut secus. vn  
de dicunt Jo. an. et Pe. de ancha. sup  
e. c. q bodie papa ipibus quib so  
let facere generales pcessus ter in an  
no tales excoicat; et tñc a tali sñia so  
lus papa absolu: hec ille. Sümus et  
pñiarius videt hñc pñate tales absolu  
uendi. Et nota p ista decreta. qd oliz  
prograf. i. extendit predicta pena ex  
coicatis ad aliu casu q i illis duab

decretalibus scz ita quoūdam . et ad  
diberaādā. cōtineatur: videlz quicūqz  
ac quecūqz alia mercimonia: q ibi  
portantur durante guerra inter nos  
et ipsos: etiam si fieret trengā: quia p  
treugam non tollitur guerra sed in  
termittitur. Item nota q Nicolans  
4<sup>o</sup> in quadam extravagante: que in  
cipit olim. tam i ḡnali statuit et inno  
uat: q nullus arma ferrum equos li  
gnamia victualia et alia quecūqz mē  
cimonia in Alexandria: v'l alia loca  
sarracenorum terre egypti deferre vel  
mittere: seu de suis portub' vt eis de  
ferant et h̄bē vel ēh̄bi pmittere: aut  
eis als auxiliū v'l fauorē p̄stare p̄su  
mant: als sūt excoīcati ipso facto: nec  
p̄nt absolui nisi tm d bonis suis i di  
cte terre sbsidiū cōuertēdū exoluerit  
q̄tū ad dicas partes tulerit aut mi  
serint: aut deferrit: vel d ipsoz portu  
bus deferēdū eis extrahi permiserit:  
et silt statuit d oib' terris soldano s̄b  
iectis. s incurvant etiā predicti et alias  
penas tpales: q extravagātē q̄ icipit  
ē p Bonifa. post factū sextū. Et iterz  
p cle. 5. q̄ absolutionē ab hi sententia  
preterqz in articulo mortis pape re  
seruauit: vt p̄ i extravagātē q̄ icipit  
multa mentit. et huic bodie statut: qd  
et patebit. j. ex ipso processu pape an  
nuali qui fit in curia. Ueneti autem  
sup h̄ habet licētiā a papa Martino  
5<sup>o</sup>: q̄tū ad mercimonia et victualia p  
plures annos: nō aut quo ad arma et  
lignamina habet licētiā: vnl nō incur  
rūt predictā penā: et idem d alijs qui  
haberet etiā simile licētiā: quo. s. ad  
mercimonia: sec' si portaret seu por  
tar faceret arma v'l lignamina: q̄tū  
incurrerent.

Excoīcatio 5 eūtes ad sepulchruz  
dñi sine licētiā pape reseruatur.

L. 32.

Ota ēt q̄ accedentes ad se  
n pulchruz dñi cā deuotio is si  
ne licētiā pape sūt excoīcati  
et eoz absolutio pape vel sumo peni  
tentiaro reseruatis: vt repperi i libro  
p̄narie summi p̄niarij.

Excoīcatio 5 piratas et expolian  
tes eūtes ad curia: et redeūtes: et nau  
fragiū patiētes. et pape reseruatur  
absolutio.

L. 33.

Excoīcatiō subdāt q̄ Roma  
e nos v'l alios christiāos p ne  
gociatiōe vel alias honestis  
causis nauigio vectos: aut capē: aut  
rebus suis spoliare presumūt. Illi ēt  
qui christianos naufragiū patientes  
spoliant rebus suis: nisi ablata reddi  
derint: excoīcationi se nouerint sub  
iace re: ex concilio lateranēsi: extra d  
rapto. Prima pars huins capitli di  
cit Hosti. q̄̄ canon late s̄nie: et ad  
dit q̄ pirate ter in anno ab ore pape  
excoīcante solēniter. Scđa pars dic  
q̄̄ canon ferēde sentētie. Inn. tñ Uī.  
et Hoff. dicit q̄ ista est scđa pars la  
te s̄nie. Jo. an. dicit sic: credo q̄̄ p̄ma  
pars sui canon ferende s̄nie: excepto  
qd dictū ē d̄pirat̄ qui sūt excoīcati  
a papa ter in anno. Scđa pars ē ca  
nō late s̄nie: ita n̄ q̄ precedat admo  
nitio: vt dicit gl. et probathoc uis ver  
boz. ratio diuersitatis satis p̄z: et sic  
pars pot̄ intelligi de quolibet nau  
gio. Idē Jo. d̄ ligna. dicens q̄̄ ista ē  
cois opinio: et q̄̄ pm̄ dictū intelligit  
de quolibet nauigio: q̄̄ quis Hosti. re  
stringat ad maritimuz. Quantuz ad  
scđz dic̄ si post mōitionē n̄ restituūt

c

ablata statim sunt excōicati. Si autē restituāt nō sunt excōicati. Idec p. d' ancha, et addit: Qui autē pegrinos et mercatores nō nauigātes; si alii itinerātes; spoliāt excōicari debet: sed nō sūt ipso iure excōicati: ex d' treu, et pa. c. i. hec ille. Hic tñ nō q̄ expoliantes romipetas; v'l eūtes ad curiā: vel redeūtes, p. caūsis agēdī i. curia sī exōicati excōicatiōe papali: vt patebit. I. i. pcessu annuali pape.

Excōicatio 3 clericos spōte parti cipates: sc̄iēt cū excōicati a papa i diuinis: et ē papalis. La. 4.

Lericos q̄ spōte et sc̄iēt par cicipauerūt cūz excōicatis a nobis: et ipos i officijs recepe rūt eadē excōis sīnia cū ipsis nō dubitamus inuolui: quos etiā pro absolu tionis beneficio habendo ad nos vo lumus remitti. Cle. 2. ex d' sen. ex. sūgnificauit. Circa expositionē hui⁹ de cretalis est triplex opio solēnis. quar ta cōiter reprobatur. Est ergo prima hosti. que ēt ponit i sūma cōfessōniz q̄ ista est noua excōicationis species ad quā incurrendā ḡnq̄s regruntur. Istā etiā sequit̄ opinio Jo. an. vt po nūt in textu. q̄ pmo cōicās cū excōicatis sit clericus. 2. q̄ cōicet sc̄iēter. 3. q̄ cōicet vel participet spōte, et dīc Hoss. hic excludi coactionē absolutā n̄ 2ditionalē. 4. q̄ cōicet i diuinis: et b̄ intelligēdū ē fm Hoss. d' omnib⁹ diuinis officijs: tā de his q̄ i ecclia dicūtur: q̄ d' his q̄ ex. s. horis canoniciis. 5. q̄ cōicet seu participet cū excōicatis noīlatis a papa in b̄ i diuinis talis excōicationē incurrit: absoluēdū n̄ nisi per apostolicā sedē. Qui autē als excōicatis a canone cōicat i diuinis

licet peccet nō tñ eandē sīniaz icurrit et hoc. J. an. c. de minori excōicatione. Sc̄oa ē p. d' ancha. q̄ dicit q̄ q̄ cōicat cū excōicato a papa spōte et scient et in diuinis ē excōicatus eadē sīnia: et istū dicit verū eē itellectū hui⁹ decre talis ita reperi ex recollecti ei⁹. Idez v'r vicē Hui. Spe. et Hoss. Tertia ē L. an. s. q̄ qui participat cū excōicari a papa eadē crie. ppe qd ille ē excōicati eadē sīnia ligant: et sic sūt soluēdi p. papā: ex. e. hup. Hāc opinionē dīc gl. credo veriore. Inn. et dicit sic pos se itelli. Jo. an. et Jo. d. lig. dicit q̄ v'r adherēdū huic vlaime expositiōi.

Excōicatio 3 sepelientes iterdictos tpe iterdicti. Et 3 sepelientes excōicatos a iure vel vſurarios manifestos,

La. 35.  
Os q̄ ppriē temeritatis au e dacia defunctoz corpora non sine contēptu clauī ecclesie in cimiterijs tēpore interdicti in casib⁹ non ccessis a iure excōicatos pu blice vel nominatim interdictos vel vſurarios manifestos scienter sepeli re presumunt: ipso facto excōicatio nis sīnia decernimus subiacere: a qua nullaten⁹ absoluāt: nisi p̄ius ad arbitris diocesani ep̄i: eis qbus fuerit p̄missa iniuria irrogata satiſfactiōe exhibuerit spētente: ex d' sepul. i. cle. c. i. Eos. Includit vtriusq̄ p̄fessiōis p sonas laicos et ecclesiasticos exēptos et n̄ exēptos. Pau. Proprie temerita tis. scientia nōt: qsl p̄prio ausu: et su mitur in mala parte: vbi q̄nt n̄ facēt temere: puta prelatus dicit sepeliēdū fuisse absoluū: v'l verisimiliter putat sepulturā n̄ phibitā illi rōne status: et sic erat in factō: non habz locū hec

pena. *Pau.* in cimiterijs. Idē si in eccllesia: securis si in campis vel locis priuatissimis tempore interdicti: nam tunc in interdicta est sepultura. Nō cōcessis a iure. hoc dicit propter clericos q̄ seruauerunt interdictum quibus conceditur tempore iterdicti sepultura cū silentio & absq̄ campanazz pulsatiōe ut in predicta decretali quod i te. Et propter priuilegiatos circa fratres & in quatuor vero festiuitatibus in quibus celebrari potest eo ipse. interdicti alta vocem non puto mortuos sepeliri debē: vt de pūil. cū & plātare. *Io. an.* idē *Pau.* & *zē.* Excoīcato ab homine vel a iure & intelligas de maiori excoīcatione. Izēni excoīcati de minori sic decedentes sepeliendi non sunt: vt nōt *Inno.* e. ti. *sacris.* huic tamen pena locus nō est. *Io. an.* publice & hoc quod dicit publice: dico & si eēt occulte: dato & sepeliens scire: nō ē loc huic penae: iz prius sepultura: si de h̄ cōstare potest: talis esset excoīcatus minori fīm *Ellan.* & *Ber.* qd plz *Pau.* vel noīatim interdictos. *Pau.* a diuinis: & participatiōe sacramētorū illes puniunt sepulture pūatiōe: vt notat *Inn.* & *ho.* Necis si iterdicti ab aliquo ipsali vel spūali exercitō iurisdictiōis ministerij vel officij: qd tales nō sunt pūati alijs diuinis: qd nec sepultura: qd dicant noīati iterdicti. *Land.* dicit & nominatim iterdicti: sive in denūciatione nominatiz: sive spēcialit sive expresse: vt nōt *Inno.* & quēit qd iuris si notorum est b̄ fautoribus qd occasionez dederunt iterdicto per ep̄m lato: nō sunt nominati in ipsa sententia iterdicti que in scripti ferēda est: vt de sen. ex. cuiz medicinalis. li. 6°

Nunquid sepelientes hos fautores i currenerēt: licet interdicti sint in genere: qd dictū ē i sua interdicimus. *Al.* cum fautoribus suis. Credit ipse & non: qd tūcumqz sint notorij: ar. de cle. ex. mi. proposuit. cum hec constitutio sit penalit: & ideo restringenda: & ad uerte & per illum textum: qui prohibet nominatum interdictos in cimiterio sepeliri: videtur a contrario sensu & iterdicti nō nominatum sepeliri possunt: quod tenet glo. vbi locus iterdictus non sit. Steph. dicit istaz opinionē verā: nisi qd p̄ certo sciret eos tale qd fecisse vel comisisse ppter qd erāt interdicti. Tales ei nō debet sepeliri in cimiterio: vbi vō nō sint certi habet locū glo. fm eūdē: p gl. tamē facit qd dixi. s. post *Lau.* vt. i. nō sufficiat factū notorium: nisi adsit ista q̄ litas nominatum per modū: b̄ quo. s. manifestos. qui priuati sunt sepultura & factione testamenti: nisi satuisse rent & cauerint fm formam illius decre. qd qd ex de vslur. li. 6°. Et si apparerunt in tali signa pūie: & p̄ morte prestatio cautiois sufficit ad vitadū banc penā: cū talis sepultura nō sit p̄ bibita: s̄ n̄ valet testimoniū: qd ab initō est nullū ex persona testantis. Idē etiā v̄ si p̄ fecit testimoniū: & postea efficiat vslurari manifestū: qd p̄ sequens delictū firmat testimoniū. *Pau.* Scit. Secū si ignorauerit *Pau.* Sepelire. Nō solū actualiter ponētes corpus: s̄ dicētes diuinū officiū sup funus icurrūt ea penā: imo fortē plus ptenēt. Idez intelligas de sepeliētibus de facto in cimiterio: & absentibus clericis. *Pau.* etiam fm *Io. an.* sup dicto verbo sepelire. sic dicit. Hic occurruunt dubia

qui principis declaratione pl<sup>q</sup> q̄ glo  
san. exposunt. s. an portates ad sepul  
turam qui m̄ nō sepeliunt sint excōi  
cati. Itē de comitantibus funus. Itē  
de sodientibus vel aperientibus se  
pulturam. Item de prelati clericis vt  
ministris ecclesiarum in quoꝝ cimeti  
eris sepeliuntur qui id non prohibent  
vel patiūt. Itē de clericis portanti  
bus crucem cereos & similia. Et post  
quedam sic dicit: cū hic puniat sepe  
lientez nō admittentē interessentem  
cooperantem. Sepelire autē ē mor  
tuū humo vel tumulo condē. vi  
def̄ aut̄ solos humo vel tumulo cor  
pus imponentes ligatos esse. facit p  
hoc equitas: ne ex unius funere mul  
titudo liget. Item constat q̄ portan  
tes comitantes vel fabricantes sepul  
turā: si nō sequetur talis sepelitio ex  
cōicati non essent. In contrariū ē q̄  
esset hec p̄stitutio ludibrio: si vn<sup>o</sup> sol<sup>o</sup>  
ribaldus vel seruēs per quē poterit  
id ipleri vt̄ expediti ligari dicat reli  
q̄s vītatis pōpōle & solēnī expediti.  
Io. an. Steph. vero non dubitat oēs  
istos ligari. Hō & Io. cal. i tractatu  
quem fecit de ecclesiastico interdicto  
circa finē monēs predictū dubiū sine  
qōez sic ingt: M̄hi pculdubio v̄r q̄  
si nominati iterdictus vel etiā nō no  
minati iterdicti? s̄z tpe iterdicti i cān  
nō permisso a iure: si cū diuinā ossō  
est sepult<sup>r</sup>. Oēs pdicti. s. aperientes se  
pulchrū: vel fabricantes: vel sodientes ter  
rā: vel ponentes in sepulchro: vel por  
tates crucis vel cereos: vel portantes  
ad funus: vel associantes cā honoris:  
vel amicitie: vel clerici diuinū officiū  
facientes vel nō prohibentes: cū possunt  
oēs pena excois ligant̄ per istaz cle.

eos. Rō q̄ h̄ casu oēs sūt participes  
crimiis: siue cooperatores: ad hoc d̄  
sc. ex. nup. 2. ii. q. 3. precipue. Si vo si  
ne officio clericorū defunctus talis se  
pultus est: etiā in loco cimiteriato: lz  
sit tūtius dicere omnes fore ligatos  
excōicationis sentētia: d̄ qua ista cle.  
agit: m̄ lz trepidus credo istos non li  
gari dicta penas: q̄a vident p̄tenere  
grātiale p̄hibitionē poterit arbitaria  
pena puniri: etiam per iudicē ecclia  
sticū. 3. q. 4. engeltrudā. Ed hoc dicē  
dum me mouet funis cle. ibi p̄ q̄ ver  
ba vidētū remoueri p̄m̄ilegia que  
clericis vel ecclesiasticis psonis solēt  
cōcedi: & nō laicis: vt ergo verba nō  
videant superuacue apposita: d̄ ma  
& obe. solite. oportet q̄ intelligatur d̄  
bis q̄b<sup>r</sup> talia p̄m̄ilegia solent cōcedi  
vt sic dēm̄ intelligat̄: fm̄ q̄ clausula  
adiūcta pōt adaptari. i. q. z. sacerdos  
s̄z p̄m̄ilegia exēptiōis solent cōcedi cle  
ricis & ecclasticis psonis. De illis er  
go debet intelligi p̄ncipale dictū ca  
pituli. Item ecclesiastica sepultura p  
rie respicit clericos ad quos id per  
tinet. i. 6. q. i. placuit. Et cuꝝ funera ad  
sepulturam deferuntur vīnina ossi  
cia cantare. i. 3. q. 3. qui diuinā. & sic cō  
dudit p̄positum. Sz si clericā dicit̄  
officiū sepulture sup fun<sup>r</sup>: & postea d̄  
ponētes fun<sup>r</sup> in loco secreto: non po  
nūt ipsū in sepulchro seu i cimiterio:  
nungd sūt excōicati. Lerte fm̄ opio  
nē ſrīa ect̄ dicendū q̄ non: q̄ textus  
dicit sepelire: qd̄ est humo vel certe  
tumulo mortuū cōdere. Et sic p̄ solaz  
celebrationē officij non eslet delictuz  
p̄sumatū: ḡ non incidentū in penam.  
Sz nō credo q̄ aligs hoc diceret. sic  
enim semp fieret durante interdicto

z per cōsequens ista cle. facta esset lu  
dibio. Hec omnia Jo.cal. Et quod  
dictum est de interdictis idem intel  
ligendum est per oīa dō mōnifestū vſu  
rarijs z publice excoicatis. Quēit ēt  
dōs Lau. dō rodulfis in tractatu quē  
fecit de vſuris: quid dicendum dō asso  
ciatibus z portantibus feretrū: tanq̄  
ibi esset cadauer alicuius predictorū  
s. manifesti vſurarij nominatiū iter  
dicti: v'l publice excoicati: cum tamē  
realiter ibi non sit. Rūdz z dicit idē  
iudicanduz: ac si ibi esset: z ideo dice  
dum: vt. s. Subiacere. Hanc penam  
loci habere nō puto cum alijs casib⁹  
in quib⁹ denegatur sepultura: quos  
babes. e.ti. ex parte, et de sta. mo. c.z.  
S; quid de illo qui sepelit manifestū  
vſurarij publice excoicatum nomia  
tim interdictum: z tempore interdicti:  
nūquid vna vel quadruplici excoica  
tiōe ligabitur ex hoc facto: vide qđ dō  
hoc plene scripsi i.q. qualterij: sive ta  
men vna sola: sive pluribus sententijs  
ex his diuersis causis: quarū quelibz  
per se sufficit qđ excoicatus dicat pla  
nu est qđ de omnibus debet satissimē  
z ab omnibus absoluī. Jo.an. Etis qđ  
bus. Sed qui sunt hi. Forte intellexit  
de his quoruſ ſauore fuerit late ſentie  
tie excoicationis vel interdicti in lo  
ca: vel personas: vel illis quibus debe  
bat fieri restitutio: quo ad vſurarios  
Diqua etiam violentia in his fuisset  
illata clericis vel ministris illis z fieri  
satiffacto. Itē ſi illoꝝ cōpora v'l ossa  
diſcerni poſſunt exhumanda ſunt: et  
hoc in tribus vltimis casibus. S; qđ  
de primo: dic qđ ſi ille fuſt penitens: li  
cet non debuerit ſepeliri. I. tempore i  
terdicti: tñ non exhumabitur ſaltem

post relaxatū interdictū. Motat etiā  
Hosti. z Inno. qđ penitēs qđ ſepultus  
nō fuſt in cimiterio ppter interdictū  
relaxato interdicto debet in cimiterio  
ſepeliri. Dicūt etiā qđ exquo penitēs  
fuſt mortuaria licite ab eo accipi pñt  
cū p ipſo ſit orādū. ii. q.3. quicq̄. Se  
cū ſi non fuſſet penitens. 88. d.i. c.f.  
Jo.an. Qui ēt dicit qđ de funeralibus  
que darentur cum funere defuncto  
ſepulſto in tempore interdicti: n̄ putat  
clericos licite recipere poſſe: qđ videtur  
participare in delicto. Itē nō qđ  
Frā. dō zab. post Pau. ſup vbo temei  
tatis b̄ cle. dicit qđ temeritas ſcītiāz  
nōt quaſi pprio auſu. Et ex hoc dicit  
Laud. qđ ſi ignorans factum: vel etiā  
ius: dum tamen ſit cui liceat ius igno  
rare: hoc faceret: nō videtur re⁹: nec  
hāc penā icurrere. i.q.4.5. notandū.  
Et idē dicit in effectu glo. in. e. clemē.  
Et idem Pau. z zen. qđ videntur velle  
qđ in hoc caſu iuriſ error ſimplicer  
excusat: qđ iuriſ error excusat a dolo  
ſ. dō abig. l.i. Qđ ē veꝝ. Nam iuriſ er  
ror excusat a pena: a qua cōmittēda  
requiritur dolus. Hō. Di. in reg. iur.  
ignorantia li.6. Pro hoc qđ iuriſ er  
ror est lata culpa: nō dolus. ſ. de his  
qui no. infa. l.z. glo. ſuper v. ſingulis.  
Itē nō qđ dicit Jo.an. in nouella ſu  
per. c. vt animaz. dō ſtū li.6. qđ igno  
rantia ſtatuti ſynodalis excusat trāſ  
gressorem a culpa: niſi ſit crassa z ſu  
pina: etiā cū ſtatutum punit aliquid  
prohibituꝝ lege diuina vel canonica.  
Et f̄z hoc terminetur hic qđ ſcripsit  
Jo. de deo: vbi querit an ſint excoica  
ti impuberes qui falsauerint instru  
mentum: z monachus qui tulit falsū  
testimoniū ignorantē constitutione

episcopi: qui tales excōicati qeod ibi dicat: satis potuit vter q; probabiliter ignorasse: & si ita est locus ē huic decretali: licet pena iuris in eis locum possit habere: cessabit tamen pena statuti quod probabiliter ignorabat: licet quidam restringant hoc dictū ad statutū ex causa prohibētia de iure non prohibita. Idem dicit extra de tempore ribus ordi. eos. li. 6. De equipollēt sciētia & affectata ignorantia. Et dicit affectata: ex quo scire potuit: sed nō luit: imo dissimulauit. Itēz Anto. de but. dicit in lectura: q; mulieres & monachi ab ignorantia iuris non excusantur: vbi iuris omni anno sit publicatio in locis vbi sunt: alias excusantur. cū dīdebito. ff. dīpba. Nō dīc rū Hosti. in monasterijs dīgbus monachi nūnq̄e exeunt.

Excōicatio ē p̄trahētes matrimoniū sc̄iētēr i gradib; p̄hibitis: v̄l cum monialib; & ē religiosos & moniales p̄fessos v̄l ordinatos i sacris ūbētes.

La. 36.

Os q diuino timore postposito i gradu cōsanguinitatis vel affinitatis ostēe canonica interdictus: aut cū monialib; cōtrahē matrimoniu al's nō verē: necnō religiosos & moniales: ac clericos in sacris ordinibus constitutos: matrimonia cōtrahentes: ipsos excōicatois sententia ipso facto decernimus subiacē Cle. 5<sup>o</sup>. extra de consan. & assi. c. vno. in cle. eos. Nō q; in sex casibus h̄ expressis tñm locum habet ista cōstituto & eius pena. Unū si cōtraheret q; cuj habēte maritū: vel cum indea: vel p̄gana: vel cum cognata spiritualit v̄l legaliter: vel contra impedimentum

publice honestatis: licet non teneant matrimonia: tamen non est locus hñ ic pene: que in illis casibus & similib; expressa non est. Item in his sex casibus tunc demum locus est pene: cuj illicite contrahunt. Si enim licite ut ex dispensatione pape: tunc cessat culpa: ergo & pena: dī consti. c. z. De qua dispens. nota. v̄ resti. spo. litteras. Jo. an. Scientes. ignorantēs ergo non ligat constituto: quod intelligo ignorantia facti probabiliter & nō affectata: scilicet quia ignorabant se esse consanguineos vel affines. Si vero ignorabant ius nescientes gradum i quo erant esse prohibitum: ex quo sciebat gradum ligat constituto: de regu. in. Ignorantia. lib. 6. Si vero alter solus sciebat: ille solus ligatur: fac. 34. q. z. in lectum. Sed quid si contrxit ignoranter post tempora autem sciuīt cohabitauit cōsanguinee: vide tur ligari: ar. i. q. i. eos. in fi. de simo. sicut tuis. Contrarium credo: cum ista constitutio non puniat cohabitationem vel incestum sed cōtractū: vt ita dicaz. Probatur hec solutio ex eo q; sine iudicio ecclesie ab illa diuinitate non posset. Hacten tamē q; peccat cognoscēdo. Jo. an. Pau. vero dicit q; si cohabitāt ei talis affectu maritali i currit hanc penam: cuj videat ex novo consensu cuj ea contrahere. Si versus ex primo non incurrit. Sz quid si contraxit cū ea qm̄ credebat slangui neb affinē vel monialez: & in veritate non erat. Solue p notata de sen. ex. si vero. z. r. c. in audiētia. Jo. and. ex illis casibus trahi pōt responsio. s. q; talis nō est excōicatus. Sed quid si impedimentū qd̄ erat tempore cōtractū

matrimoniū fuit postea finotū: extra de consan. et assi. quia circa. Respo-  
sio. Si remoneat p dispensatione pa-  
pe verba sunt inspicienda: vt videat  
an tollat impedimentū: etiam quo ad  
penaz preteritam an nō: vt faciat tñ  
valere matrimoniu: primo casu alia  
absolutō non est necessaria: secundo  
sic. Si vero remoneat impedimentū  
per constitutiones reuocatoriā: tunc  
dic vt. s. d immu. eccl. quoniaz. li. 6.  
Pau. super predicto. c. idem. Pau. sic  
dicit: q si reuocatōia vltima vult et di-  
cit constitutionem quā reuocat ful-  
minatoriā excōicatiōis p infecta ha-  
beri: tunc ligati per illas non egēt ab  
solutione. Si autem tantum reuocat  
tunc sic ligati egent absolutōe. Gra-  
dibus. l. 4. vel citēorī canonica fortius  
diuina: de re. spo. litteras. Matri-  
monialiter. per hanc litteraz videtur  
q coactus ad cōtrahēdū nō icurrat  
hanc penaz. et de absoluta coactione  
certum est. de conditionali vero licet  
talī q cadere debuerat in constantem  
virum videtur ligari per decretalez  
sacris. extra de his que vi. me. ve cā.  
si. Sed cum non sit matrimoniz de  
ficiente consensu: d equitate videtur  
talis non ligari: facit de sen. ex. si  
gnificavit. Jo. an. Idem Pau. Con-  
trahere: Secus si sponsalia tantū cō-  
trahat nisi sequatur copula: que cum  
inducat presumptam voluntatez ma-  
trimoniū: de spon. c. is qui. indicet etiā  
penam. Ratio predicti est: quia istud  
cum sit penale est restringēdūz: vt sic  
verba non extendantur: maxime ad  
minus delictum: de re. iu. in penis. li.  
6. Et negari non potest: q aliud est  
matrimonium: aliud spōsalia. Pau.

2. Jo. an. Religiosos. per professionē  
tacitam: vel expressam religioni ap-  
probatae obligatos in genere vel i spe-  
cie: extra de regula. non solum. lib. 6.  
Jo. an. et Pau. Et moniales. Sed nō  
ne de monialibus satis intelligebat  
tur: scilicet vbi ponit penam cum eis  
contrahentibus: cum ex participa-  
tione ipē ligentur eadem pena: de se-  
ten. excom. nuper. Respondeo licet  
monialis cum ex participatione eff̄z  
excommunicata: cum cōtraheret cuz  
sciente: non tamen quando contrabe-  
ret cum ignorantie: quia ille non liga-  
retur: vt ergo monialis nullo casu  
enīt penam hoc addit. vñ dic q tūc  
participans cum criminolo est excō-  
municatus: cum participat post la-  
tam sententiam: vt in. c. si concubine  
de senten. excom. Sed hec non par-  
ticipat post: sed in actu pro quo liga-  
tur: ergo ēt. Uel dic q licet partici-  
pans in crimine criminoso sit excō-  
municatus: non tamen participans  
in actu illo pro quo alter ligatur: als  
superflue adderetur hec littera: quo-  
niā non distinguit: an monialis cō-  
trahat cum sciente vel ignorantie: cuz  
ex parte eius non posuit pretēdi igno-  
rantia. Facit de senten. excom. con-  
tingit primo. Ubi participās in actu  
pro quo alter excommunicatus est:  
excommunicari mandatur Pau. et  
de hoc vltimo punto habes. s. in ex-  
communicatione prima. Sacris: sci-  
licet subdiaconatu. et s. Pau. Contra-  
hentes. non repetit scienter quia i talī  
proprio facto non cadit probabilis  
ignorantia in illis religiosis vel cle-  
ricis. vbi vero esset ignorantia pro-  
babilis: vt i ordiato i sacris i amētia